

<b>Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 4. Quartal 2017*</b>					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		12.112	12.070	42	0,3
Verdiente Beiträge (netto)		11.852	12.084	-232	-1,9
Leistungen an Kunden (netto)		-9.746	-9.733	-14	-0,1
Versicherungstechnisches Ergebnis		364	503	-139	-27,6
Ergebnis aus Kapitalanlagen,		1.982	1.625	357	22,0
davon	realisierte Gewinne	847	958	-111	-11,6
	realisierte Verluste	-92	-178	86	48,3
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug		146	267	-121	-45,2
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		500	320	180	56,5
Operatives Ergebnis		864	823	42	5,0
Finanzierungsergebnis		-52	-57	6	9,7
Ertragsteuern		-4	-137	133	96,8
Konzernüberschuss		538	486	52	10,8
davon entfallen	auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	530	491	39	8,0
	auf Minderheitsanteile	8	-5	13	-
<b>Rückversicherung</b>					
		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		7.799	7.838	-39	-0,5
Versicherungstechnisches Ergebnis		264	433	-169	-39,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		259	78	180	229,7
Operatives Ergebnis		523	511	11	2,2
Ergebnis		490	396	94	23,7
davon	<b>Rückversicherung Leben/Gesundheit</b>	<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	3.480	3.745	-264	-7,1
	Versicherungstechnisches Ergebnis	144	216	-72	-33,2
	Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	94	22	72	334,6
	Operatives Ergebnis	238	237	1	0,3
	Ergebnis	299	132	167	125,9
	<b>Rückversicherung Schaden/Unfall</b>	<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	4.319	4.093	226	5,5
	Schaden-Kosten-Quote in %	103,9	101,9	2,1	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	120	217	-97	-44,8
	Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	165	57	108	189,9
	Operatives Ergebnis	285	274	11	3,9
	Ergebnis	191	264	-73	-27,7

15. März 2018  
**Medieninformation**  
 Seite 2/4

<b>ERGO</b>		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		4.312	4.232	81	1,9
Versicherungstechnisches Ergebnis		100	70	30	42,7
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		241	241	0	0,1
Operatives Ergebnis		342	311	30	9,7
Ergebnis		48	90	-41	-46,1
davon					
<b>ERGO Leben/Gesundheit Deutschland</b>		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		2.345	2.354	-9	-0,4
Versicherungstechnisches Ergebnis		184	141	43	30,9
Nichtversicherungs-technisches Ergebnis		58	-52	110	-
Operatives Ergebnis		242	89	154	173,4
Ergebnis		66	95	-28	-30,1
<b>ERGO Schaden/Unfall Deutschland</b>		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		675	628	47	7,4
Schaden-Kosten-Quote in %		100,3	100,0	0,3	
Versicherungstechnisches Ergebnis		16	15	1	6,1
Nichtversicherungs-technisches Ergebnis		32	27	5	19,7
Operatives Ergebnis		48	42	6	14,7
Ergebnis		-7	11	-18	-
<b>ERGO International</b>		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.292	1.250	42	3,4
Schaden-Kosten-Quote in %		94,7	100,2	-5,5	
Versicherungstechnisches Ergebnis		-100	-86	-14	-16,8
Nichtversicherungs-technisches Ergebnis		151	267	-115	-43,2
Operatives Ergebnis		51	181	-130	-71,7
Ergebnis		-11	-16	5	29,7
<b>Aktie</b>					
		<b>4. Quartal 2017</b>	4. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		3,49	3,12	0,37	12,0
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund geänderter Segmentzuordnung und IAS 8.					

15. März 2018  
**Medieninformation**  
 Seite 3/4

<b>Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe des Geschäftsjahres 2017*</b>					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
	2017	2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	49.115	48.851	264	0,5	
Verdiente Beiträge (netto)	47.164	47.118	46	0,1	
Leistungen an Kunden (netto)	-41.645	-38.498	-3.148	-8,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis	-292	2.715	-3.007	-	
Ergebnis aus Kapitalanlagen,	7.611	7.567	44	0,6	
davon					
realisierte Gewinne	3.006	3.660	-654	-17,9	
realisierte Verluste	-512	-1.057	545	51,6	
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug	443	326	117	35,8	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	1.533	1.310	223	17,0	
Operatives Ergebnis	1.241	4.025	-2.784	-69,2	
Finanzierungsergebnis	-211	-219	8	3,4	
Ertragsteuern	298	-760	1.058	-	
Konzernüberschuss	392	2.581	-2.189	-84,8	
davon entfallen					
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	375	2.580	-2.205	-85,5	
auf Minderheitsanteile	17	1	16	>1.000,0	
	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>			
Kapitalanlagen (ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug)	217.562	221.752	-4.190	-1,9	
Eigenkapital	28.198	31.785	-3.586	-11,3	
Mitarbeiter	42.410	43.428	-1.018	-2,3	
<b>Rückversicherung</b>					
	2017	2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	31.569	31.463	106	0,3	
Versicherungstechnisches Ergebnis	-885	2.378	-3.263	-	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	958	541	417	77,2	
Operatives Ergebnis	73	2.919	-2.846	-97,5	
Ergebnis	120	2.540	-2.420	-95,3	
davon					
	<b>Rückversicherung Leben/Gesundheit</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Veränderung</b>	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	13.726	13.637	89	0,7
	Versicherungstechnisches Ergebnis	376	520	-143	-27,6
	Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	331	116	216	186,3
	Operatives Ergebnis	708	635	72	11,4
	Ergebnis	596	515	81	15,7
	<b>Rückversicherung Schaden/Unfall</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Veränderung</b>	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	17.843	17.826	17	0,1
	Schaden-Kosten-Quote in %	114,1	95,7	18,3	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	-1.261	1.859	-3.120	-
	Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	627	425	202	47,4
	Operatives Ergebnis	-635	2.284	-2.918	-
	Ergebnis	-476	2.025	-2.501	-

15. März 2018  
**Medieninformation**  
 Seite 4/4

<b>ERGO</b>		<b>2017</b>	2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		17.546	17.388	158	0,9
Versicherungstechnisches Ergebnis		593	337	256	76,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		574	769	-195	-25,3
Operatives Ergebnis		1.168	1.106	62	5,6
Ergebnis		273	41	232	568,2
davon	<b>ERGO Leben/Gesundheit Deutschland</b>	<b>2017</b>	2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	9.210	9.177	33	0,4
	Versicherungstechnisches Ergebnis	435	270	164	60,8
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	270	357	-87	-24,3
	Operatives Ergebnis	705	627	78	12,4
	Ergebnis	175	114	61	54,0
	<b>ERGO Schaden/Unfall Deutschland</b>	<b>2017</b>	2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	3.293	3.194	100	3,1
	Schaden-Kosten-Quote in %	97,5	97,0	0,5	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	138	139	0	-0,3
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	105	-11	116	-
	Operatives Ergebnis	244	128	116	90,3
	Ergebnis	57	-72	129	-
	<b>ERGO International</b>	<b>2017</b>	2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	5.043	5.018	25	0,5
Schaden-Kosten-Quote in %	95,3	98,0	-2,7		
Versicherungstechnisches Ergebnis	20	-72	92	-	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	199	423	-224	-52,9	
Operatives Ergebnis	219	351	-131	-37,4	
Ergebnis	40	-1	42	-	
<b>Aktie</b>		<b>2017</b>	2016	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		2,44	16,13	-13,69	-84,9
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund geänderter Segmentzuordnung sowie IAS 8.					